
OBSAH

ÚVODNÍ SLOVO d

1 PRAVO V ČESKÉ REPUBLICE 13

LI PRÁVO JAKO POJEM 13

1.2 DĚLENÍ PRÁVA NA VEŘEJNÉ A SOUKROMÉ 15

1.3 ODVĚTVÍ PRÁVA V ČESKÉ REPUBLICE 17

1.4 VYBRANÁ ODVĚTVÍ PRÁVA 18

1.4.1 Občanské právo 1 g
1.4.2 Obchodní právo 18
1.4.3 Trestní právo 19
1.4.4 Finanční právo 19
1.4.5 Pracovni právo I9
1.4.6 Správni právo I9

2 ZÁKLADNÍ PRINCÍPY PRÁVA EVROPSKÉ UNIE 22

2.1 HISTORIE EVROPSKÉ UNIE 22

2.2 ORGÁNY EVROPSKÉ UNIE 24

2.3 PRÁVNÍ SYSTÉM EVROPSKÉ UNIE 25

3 SYSTÉM ROZHODOVÁNÍ O PRÁVECH A POVINNOSTECH OBČANU
A PODNIKATELŮ V ČESKÉ REPUBLICE 27

3.1 ROZHODOVÁNÍ SOUDŮ V OBČANSKOPRÁVNÍCI1 VÈCECH 28

3.1.1 Systém soudů v České republice, pravomoc a příslušnost 29
3.1.2 Účastníci soudního řízení, zastoupení a úkony účastníků soudu 31
3.1.3 Řízení v prvním stupni, zahájení řízení, dokazování a rozhodnuti soudu 33
3.1.4 Opravné prostředky proti rozJiodnuti soudu 37
3.1.5 Výkon rozhodnutí a exekuce 4 \

3.2 SOUDNÍ ŘÍZENÍ SPRÁVNÍ 42

3.3 ŘÍZENÍ PODLE TRESTNÍHO ŘÁDU 42

3.3.1 Základní zásady řízení podle trestního řádu 43
3.3.2 Soudy v trestním řízení a osoby na trestním řízení zúčastnčné 43
3.3.3 Zajíštční osob a véci 45
3.3.4 Činnost orgánů činných v trestním řízeni před zahájením hlavního líčení 45
3.3.5 Řízení před trestním soudem 46
3.3.6 Odvolání proti rozsudku v trestním řízení 47
3.3.7 Stížnost pro porušení zákona 48
3.3.8 Obnova řízeni 48
3.3.9 Dovolání 48

3.4 SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ 49

3.4.1 Působnost správního řádu 49
3.4.2 Procesní zásady správního řízeni 49
3.4.3 Pojem správní řízeni 49



3.4.4 Příslušnost ve správním řízeni 49
3.4.5 Vedeni správního řízení 50
3.4.6 Opravné prostředky 53

3.5 INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ 55

3.5.1 Působnost insolvenčniho zákona 56
3.5.2 Pojem úpadek a hrozící úpadek 56
3.5.3 Základní vymezeni pojmú 56
3.5.4 DoruCování v insolvenéním řízeni 58
3.5.5 Zahájeni insolvenčního řízení 58
3.5.6 Moratorium 60
3.5.7 Rozhodnutí o úpadku 61
3.5.8 Rozhodnutí o způsobu řešení úpadku 63
3.5.9 Incidenční spory 63
3.5.10 Druhy pohledávek véřitelú 63
3.5.11 Přihlašování pohledávek 64
3.5.12 Přezkoumání pohledávky 65
3.5.13 Majetková podstata 67
3.5.14 Neplatnost a neúčinnost právních úkonú v insolvenčním řízení 68
3.5.15 Řešení úpadku prohlášením konkursu na majetek dlužníka 70
3.5.16 Reorganizace 73
3.5.17 Oddlužení 76

3.6 DAŇOVÝ ŘÁD 78

3.6.1 Působnost daňového řádu 78
3.6.2 Doručováni 80
3.6.3 Podáni v daňovém řízení 81
3.6.4 Postupy při správé daní 81
3.6.5 Prúbéh daňového řízeni 82
3.6.6 Opravné a dozorčí prostředky 83
3.6.7 Placeni daní 85

4 OBČANSKÝ ZÁKONÍK 88

4.1 PŮSOBNOST A ČLENĚNÍ OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 88

4.2 FYZICKÉ OSOBY 91

4.2.1 Vymezeni fyzické osoby 91
4.2.2 Podpůrná opatřeni 92
4.2.3 Jméno a bydliště človčka 92

4.3 PRÁVNICKÉ OSOBY 93

4.3.1 Pojetí právnických osob 93
4.3.2 Orgány právnické osoby 94
4.3.3 Druhy právnických osob 95

4.4 SPOTŘEBITEL A PODNIKATEL 96



4.5 PRÁVNÍ JEDNÁNÍ 96

4.5.1 Neplatnost právního jednání 96
4.5.2 Právní jednáni nesvéprávné osoby 97
4.5.3 Forma právního jednání 98
4.5.4 Zdánlivé právní jednání 100
4.5.5 Relativní neúčinnost 100

4.6 PROMLČENÍ A PREKLUZE 100

4.6.1 Podstata promlčení 100
4.6.2 Podstata prekluze 101
4.6.3 Nepromlčitelná práva 101
4.6.4 Počátek bčhu promlčecí lhůty 101
4.6.5 Délka promlčecí lhůty 102
4.6.6 Stavení a přetržení promlčecí lhůty 102
4.6.7 Prekluze 103

4.7 VĚCNÁ PRÁVA 104

4.7.1 Pojem včc 104
4.7.2 Vlastnické právo 106
4.7.3 Včcná práva к cizím včccm 107
4.7.4 Relativní majetková práva 109

4.8 ZMĚNY ZÁVAZKŮ 114

4.8.1 Zmčna v osobé věřitele 114
4.8.2 Zmčna v osobč dlužníka 114
4.8.3 Postoupení smlouvy 115
4.8.4 Změny v obsahu závazků 115

4.9 ZÁNIK ZÁVAZKŮ 115

4.9.1 Splnění závazku 115
4.9.2 Zánik závazku dohodou 117
4.9.3 Zánik závazku započtením 117
4.9.4 Zánik závazku zaplacením odstupného 118
4.9.5 Zánik závazku splynutím 118
4.9.6 Zánik závazku prominutím dluhu 118
4.9.7 Zánik závazku Nýpovčdí 118
4.9.8 Zánik závazku odstoupením 118
4.9.9 Zánik závazku smrtí dlužníka nebo věřitele 119

4.10 ZAJIŠTĚNÍ A UTVRZENÍ DLUHU 119

4.10.1 Zajištění dluhu ručením 119
4.10.2 Zajištění dluhu finanční zárukou 120
4.10.3 Zajišťovací převod práva 120
4.10.4 Utvrzení dluhu smluvní pokutou 121
4.10.5 Utvrzení dluhu uznáním dluhu 121



5

4.11 NÁHRADA ŠKODY 121

4.11.1 Pojem újma a Skoda 121
4.11.2 Vzdání se práva na náhradu škody 121
4.11.3 Povinnost předcházet Škodám (prevence) 122
4.11.4 Nutná obrana 122
4.11.5 Krajní nouze 122
4.11.6 Povinnost nahradit škodu 122
4.11.7 Způsob a rozsah náhrady škody 123

4.12 BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ 124

ZÁKLADNÍ SMLOUVY TÝKAJÍCÍ SE PRÁVNÍCH VZTAHŮ PŘI PODNIKÁNÍ 127

5.1 KUPNÍ SMLOUVA 127

5.1.1 Kupní smlouva obecní 127
5.1.2 Náležitosti kupní smlouvy 130
5.1.3 Odpovčdnost prodávajícího za vady 130
5.1.4 Povinnosti kupujícího 132
5.1.5 Vedlejší ujednání při kupní smlouvě 133
5.1.6 Prodej zboží v obchodě 134
5.1.7 Smlouva o koupi závodu 136

5.2 SMLOUVA O DÍLO 137

5.2.1 Náležitosti smlouvy o dílo 137
5.2.2 Povinnosti smluvních stran 137
5.2.3 Nabytí vlastnického práva к dílu 138
5.2.4 Provedení díla 138
5.2.5 Svépomocný prodej díla 138
5.2.6 Cena za dílo 138
5.2.7 Vady díla 140
5.2.8 Stavba jako předmět díla 140
5.2.9 Dílo s nehmotným výsledkem 141

5.3 STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH SMLUV PŘÍKAZNÍHO TYPU 142

5.3.1 Smlouva príkazní 142
5.3.2 Smlouva o zprostředkování 143
5.3.3 Smlouva komisionářská 143
5.3.4 Smlouva o obchodním zastoupeni 144
5.3.5 Zasílatelská smlouva 147
5.3.6 Postoupení pohledávky 148

5.4 SMLOUVA O OTEVŘENÍ AKREDITIVU 148

5.5 SMLOUVA O INKASU 149

6 ZÁKLADNÍ ZNAKY OBCHODNÍCH KORPORACÍ 151

6.1 VYMEZENÍ POJMU OBCHODNÍ KORPORACE 151

6.2 ZALOŽENÍ A VZNIK OBCHODNÍ KORPORACE 154

6.3 ZÁKLADNÍ KAPITÁL 155



6.4 VKLAD SPOLEČNÍKA 156

6.5 POJEM PODÍL 159

6.5.1 Podíl 159
6.5.2 Podíl na zisku 159
6.5.3 Vypořádací podíl 160
6.5.4 Podíl na likvidačním zůstatku 160
6.5.5 Přechod podílu 160
6.5.6 Rozdělení podílu 161

6.6 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ ZÁKAZU KONKURENCE 161

6.7 ORGÁNY OBCHODNÍ KORPORACE 161

6.7.1 Obecné vymezení orgánů 161
6.7.2 Péče řádného hospodáře 163
6.7.3 Střet zájmů 164
6.7.4 Smlouva o výkonu funkce 164
6.7.5 Ručení členů orgánů při úpadku obchodní korporace 166

6.8 PODNIKATELSKÁ SESKUPENÍ 166

6.8.1 Ovlivnční 166
6.8.2 Většinový společník 166
6.8.3 Ovládající a ovládané osoby 167
6.8.4 Jednáni ve shodě 167
6.8.5 Koncern, řízená osoba a řídící osoba 168
6.8.6 Zpráva o vztazích 168
6.8.7 Zvláštní práva společníků ovládané osoby 170

6.9 NEPLATNOST OBCHODNÍ KORPORACE 170

6.10 ZRUŠENÍ A ZÁNIK OBCHODNÍ KORPORACE 171

6.11 PŘEMĚNY OBCHODNÍ KORPORACE 172

6.12 LIKVIDACE 184

6.13 PRÁVNÍ VZTAHY MEZI SPOLEČNÍKY NAVZÁJEM A PRÁVNÍ VZTAHY

MEZI SPOLEČNÍKY A SPOLEČNOSTÍ 186

6.14 ÚLOHA OBCHODNÍHO REJSTŘÍKU PŘI VZNIKU PRÁVNICKÝCH OSOB 186

6.14.1 Veřejný rejstřík 186
6.14.2 Obchodní rejstřík 189
6.14.3 Sbírka listin 191

7 OBCHODNÍ KORPORACE 194

7.1 VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SPOLEČNOST 194

7.1.1 Založení a vznik společnosti 195
7.1.2 Práva a povinnosti společníka 195
7.1.3 Zrušeni a zánik společnosti 197

7.2 KOMANDITNÍ SPOLEČNOST 198

7.2.1 Založení a vznik společnosti 198
7.2.2 Orgány společnosti I99



7,2.3 Práva a povinnosti společníků 199
7.2.4 Zrušení a zánik společnosti 200

7.3 SPOLEČNOST S RUČENÍM OMEZENÝM 201

7.3.1 Založení a vznik společnosti 201
7.3.2 Práva a povinnosti společníků 204
7.3.3 Orgány společnosti 208
7.3.4 Zánik účasti společníka ve společnosti 214
7.3.5 Změny základního kapitálu 216
7.3.6 Zrušení a zánik společnosti 219

7.4 AKCIOVÁ SPOLEČNOST 220
7.4.1 Založení společnosti 221
7.4.2 Práva a povinnosti akcionáře 225
7.4.3 Orgány společnosti 229
7.4.4 Změny základního kapitálu 240
7.4.5 Likvidace akciové společnosti 247

7.5 DRUŽSTVO 248
7.5.1 Založeni družstva 249
7.5.2 Vznik členství 250
7.5.3 Práva a povinnosti členů družstva 250
7.5.4 Družstevní podíl 252
7.5.5 Zánik členství 253
7.5.6 Orgány družstva 255
7.5.7 Orgány malého družstva 260

SYSTÉM CENNÝCH PAPÍRŮ V ČESKÉ REPUBLICE 262
8.1 PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY CENNÝCH PAPÍRŮ 262
8.2 CENNÝ PAPÍR JAKO POJEM 262
8.3 DRUHY CENNÝCH PAPÍRŮ 263
8.4 FORMA A PODOBA CENNÝCH PAPÍRŮ 268

8.4.1 Forma cenných papírů 268
8.4.2 Podoba cenných papírů 268
8.4.3 Přeměna cenného papim na zaknihovaný cenný papír 269
8.4.4 Přeměna zaknihovaného cenného papim na cenný papír 270

8.5 VYDÁNÍ CENNÉHO PAPÍRU 271

8.5.1 Emise cenného papim 271
8.5.2 Vydání cenného papim 271
8.5.3 Úschova cenných papírů 272

8.6 AKCIE 272

8.6.1 Pojem akcie a práva s ní spojená 272
8.6.2 Podoba a náležitosti akcie 273
8.6.3 Druhy akcií 274
8.6.4 Forma akcií 275



8.6.5 Samoslatnč přcvodilelná práva spojená s akcii 276
8.6.6 Zatímní list 278

8.7 PRODEJ CENNÝCH PAPÍRŮ 279

8.7.1 ln%'cstiční nástroje 279
8.7.2 Investiiní služby 280
8.7.3 Obchodník s cennými papíry 281
8.7.4 Investiční zprostředkovatel 282
8.7.5 Vázaný zástupce 284
8.7.6 Trh s investičními nástroji 285

8.8 SMĚNKY A ŠEKY 293

8.8.1 Pojem smčnka 293
8.8.2 Druhy smCnek 293
8.8.3 Náležitosti směnky 294
8.8.4 Dlužníci ze směnky 297
8.8.5 Blankosměnka 297
8.8.6 Blankoakcept 297
8.8.7 Převody práv ze směnek 297
8.8.8 Rubopis 298
8.8.9 Rukojemstvi 299
8.8.10 Přijetí směnky 300
8.8.11 Placeni směnky 300
8.8.12 Protest 302
8.8.13 Soudní řízení 304
8.8.14 SměncCné námitky 304
8.8.15 Promlěení lhůty 305
8.8.16 Šekové právo 305
8.8.17 Pojem šeku 305
8.8.18 Převod práv a povinnosti vyplývajících ze šeku 307
8.8.19 Předloženi a placeni šeku 309
8.8.20 Šekové rukojemstvi 310
8.8.21 Postih pro neplacení šeku 310
8.8.22 PromlCení postihoxých nároků 311

8.9 ÚPRAVA PRÁVNÍCH VZTAHŮ TÝKAJÍCÍCH SE CENNÝCH PAPÍRŮ 311

8.9.1 Zastaveni cenného papíru nebo zaknihovaného cenného papim 311
8.9.2 Zastavení účtu vlastníka zaknihovaných cenných papírů 312

VÝKLAD VYBRANÝCH ZÁKONŮ POUŽÍVANÝCH PODNIKATELI V PRAXI 314

9.1 TRESTNÍ ZÁKONÍK 314

9.1.1 Trestný čin 314
9.1.2 Úmysl a nedbalost 314
9.1.3 Příprava a pokus trestného činu 315
9.1.4 Pachatel, spolupachatel a účastník trestného činu 315
9.1.5 Okolnosti vylučující protiprávnost činu 315
9.1.6 Drahy trestů 316



9.1.7 Ochranná opatření 319
9.1.8 Druhy trestných činů 321
9.1.9 Vybrané trestné činy 322

9.2 ZÁKON O ÚČETNICTVÍ 326
9.3 ZÁKONÍK PRÁCE 334

9.3.1 Pojem a obsah pracovněprávních vztahů 334
9.3.2 Pracovní poměr 335
9.3.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 344
9.3.4 Pracovní doba a doba odpočinku 345
9.3.5 Odměňování za práci 346
9.3.6 Překážky v práci 348
9.3.7 Dovolená 349
9.3.8 Odpovčdnost za škodu a náhrada škody 350
9.3.9 Konkurenční doložka 352
9.3.10 Doručováni 353

9.4 ZÁKON O VEŘEJNÉM ZDRAVOTNÍM POJIŠTĚNÍ 354
9.5 ZÁKON O POJISTNÉM NA VEŘEJNÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ 356
9.6 ZÁKON 0 POJISTNÉM NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ A PŘÍSPĚVKU

NA STÁTNÍ POLITIKU ZAMĚSTNANOSTI 357
9.7 ZÁKON O NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ 359


